

Số: 541/KH-BDT

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tại thành phố Quảng Ngãi năm 2016

Căn cứ Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tại thành phố Quảng Ngãi năm 2016, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Trang bị cho người có uy tín những kiến thức về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nhất là về phát triển kinh tế - xã hội; tình hình công tác quân sự, quốc phòng an ninh; phát huy vai trò của người có uy tín trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chính sách pháp triển kinh tế - xã hội miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2015-2020 và các chính sách dân tộc hiện hành, nhằm từng bước nâng cao phương pháp, kỹ năng, nhận thức cho người có uy tín, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, phát triển kinh tế ở địa phương.

2. Yêu cầu:

Trong quá trình truyền đạt thông tin, báo cáo viên cần trình bày chậm, ngắn gọn, gần gũi, dễ hiểu, phù hợp với khả năng nhận thức, đồng thời nêu dẫn chứng thực tế tại địa phương gắn với nội dung bài giảng để người có uy tín dễ dàng tiếp thu.

II. Thành phần, số lượng, thời gian và địa điểm

1. Thành phần: Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tiêu biểu và xuất sắc của huyện trong năm 2016 (đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 04/4/2016).

2. Số lượng: 100 người, cụ thể:

- Huyện Sơn Hà: 22 người;
- Huyện Ba Tơ: 23 người;
- Huyện Sơn Tây: 12 người;
- Huyện Trà Bồng: 12 người;
- Huyện Tây Trà: 12 người;
- Huyện Minh Long: 12 người;

- Huyện Tư Nghĩa: 04 người;
- Huyện Nghĩa hành: 02 người;
- Huyện Bình Sơn: 01 người.

3. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Hội nghị tập huấn được tổ chức 03 ngày từ ngày 17/11-19/11/2016.

- Địa điểm: Hội trường Trạm khách T50

(Số 172 Lê Trung Đình, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi).

Ban Dân tộc đón tiếp người có uy tín vào sáng ngày 17/11/2016

III. Nội dung và Báo cáo viên

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số với những nội dung và thời lượng tham gia của các báo cáo viên báo cáo chuyên đề như sau:

1. Ngày 17/11/2016

- *Buổi sáng*: Đón tiếp Người có uy tín;
- *Buổi chiều*: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh báo cáo chuyên đề: Thông tin thời sự về quốc phòng, quân sự địa phương.

2. Ngày 18/11/2016

- *Buổi sáng*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo chuyên đề: Một số quan điểm, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

- *Buổi chiều*: Ban Dân vận Tỉnh ủy báo cáo chuyên đề: Triển khai chuyên đề phát huy vai trò của người có uy tín trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chính sách pháp triển kinh tế - xã hội miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Ngày 19/11/2016

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo chuyên đề tình hình thực hiện chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2015-2020 và một số chính sách dân tộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Chỉ đạo chung: Ông Hồ Văn Thế - Trưởng ban, Ban Dân tộc tỉnh
2. Theo dõi chỉ đạo trực tiếp: Ông Bùi Đức Chánh – Phó Trưởng ban, Ban Dân tộc tỉnh

3. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn:

- Tham mưu lãnh đạo Ban, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy để chuẩn bị nội dung tài liệu chuyên đề cần báo cáo trước hội nghị tập huấn (*Thời gian hoàn thành trước ngày 11/11/2016*);

- Phối hợp với VP HĐND và UBND huyện, Phòng Dân tộc huyện để người có uy tín các huyện tham gia lớp tập huấn đầy đủ;

- Tổng hợp các ý kiến đề xuất, kiến nghị của người có uy tín về nội dung tập huấn.

4. Văn phòng Ban:

- Phân công công chức phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn thu xếp nơi ăn, nghỉ cho người có uy tín trong suốt thời gian tập huấn;

- Chuẩn bị kinh phí phục vụ hội nghị tập huấn và thanh quyết toán kinh phí theo đúng qui định của Nhà nước.

5. Phòng Chính sách Dân tộc: Phân công công chức phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn, Văn Phòng ban tổ chức phục vụ, đón tiếp người có uy tín.

6. Phòng Dân tộc các huyện miền núi và Văn phòng HĐND và UBND các huyện: Bình Sơn, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện có Giấy mời triệu tập người có uy tín đi tham gia lớp tập huấn theo như kế hoạch đã nêu trên và gửi danh sách về Ban Dân tộc tỉnh để theo dõi, tổng hợp.

V. Kinh phí

Kinh phí ăn, nghỉ và đi lại các ngày tập huấn được Ban Dân tộc chi trả theo chế độ quy định.

Đề nghị Trưởng phòng Dân tộc các huyện miền núi; Chánh Văn phòng HĐND và UBND các huyện: Tư Nghĩa, Bình Sơn, Nghĩa Hành; Trưởng các phòng, ban trực thuộc Ban, căn cứ nhiệm vụ được phân công, chủ động tham mưu để tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc, các đơn vị liên quan cần kịp thời báo cáo Lãnh đạo Ban phụ trách (qua Phòng Tuyên truyền và Địa bàn, bà Đinh Thị Thu Thủy, số điện thoại: 0982742065).

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2016, đề nghị UBND huyện miền núi và các huyện Bình Sơn, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành phối hợp, chỉ đạo thực hiện. (Kế hoạch này thay cho giấy mời) *d. Lưu*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ông Phạm Trường Thọ, PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (để phối hợp);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (để phối hợp);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để phối hợp);
- UBND các huyện miền núi;
- Phòng Dân tộc các huyện;
- VP HĐND&UBND các huyện: Tư Nghĩa, Bình Sơn, Nghĩa Hành;
- Trưởng ban, các Phó Trưởng ban;
- Các phòng: TTĐB, CSĐT, VP, KHTH, TTra;
- Lưu VT, Thủy.

TRƯỞNG BAN



Hồ Văn Thế

